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Abstrakt

Tato práce se zabývá monitorovacím systémem NEMEA, vyvíjeným ve spolu-
práci sdružení CESNET a českých vysokých škol za účelem analýzy provozu
a detekce anomálií na síti CESNET2. NEMEA je modulární systém, založený
na principu zpracování síťových toků v reálném čase.

Cílem práce bylo na základě analýzy současného řešení NEMEA frameworku
navrhnout a realizovat vylepšení knihovny libtrap, která tvoří jeho hlavní část.
Motivací pro navržené změny je optimalizace komunikace mezi nejvíce zatě-
žovanými uzly systému NEMEA, kde je vyžadována vysoká propustnost.

Hlavním obsahem práce je analýza současné implementace této knihovny a
následné přepracování její části, která se týká předávání dat mezi jednotlivými
moduly. Výsledkem je nová verze knihovny libtrap, která byla začleněna do
distribučních balíků systému NEMEA.

Klíčová slova Monitorování síťového provozu, detekce anomálií, NEMEA,
TRAP

vii

Abstract

This thesis deals with the NEMEA system, developed in cooperation of CESNET
association and czech universities with the intention of traffic analysis and
anomaly detection on CESNET2 network. NEMEA is a modular system,
based on real time analysis of network flows.

Main goal was to analyze current implementation of NEMEA framework
and to design and implement improvements of the libtrap library, based on
results of the analysis. The aim was to optimize communication between the
most heavily loaded modules, which require high throughput.

Essential parts of this thesis are analysis of the libtrap library and re-
designing its parts related to data transfer between individual modules. The
resulting new version of libtrap has been included in distribution packages of
NEMEA framework.

Keywords Network traffic monitoring, anomaly detection, NEMEA, TRAP
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Úvod

V posledních letech byl v oblasti komunikačních a síťových technologií učiněn
velký pokrok. Je přirozené, že úměrně s tím, jak roste všeobecná dostupnost
těchto služeb, zaznamenáváme také čím dál tím větší počet útoků zneužívají-
cích komunikační infrastruktury a dalších nežádoucích jevů.

Monitorování síťového provozu je dnes proto nezbytnou součástí každé
větší infrastruktury, zejména na straně subjektů provozujících komplexní ko-
munikační sítě, například poskytovatelů internetových služeb.

NEMEA (Network Measurements Analysis) [1] poskytuje open-source ře-
šení pro automatizovanou analýzu provozu a detekci anomálií v reálném čase.
Systém je založený na modulární architektuře a využívá principu proudového
zpracování síťových toků.

Konkrétní instanci tohoto systému si lze představit jako soubor programů
(modulů), propojených pomocí komunikačních rozhraní poskytovaných společ-
ným frameworkem. Každý modul má jeden specifický úkol (detekce, logování,
reportování, …) a k přenosu dat a komunikaci s ostatními moduly používá
rozhraní poskytované platformou TRAP. NEMEA obsahuje jednak sadu mo-
dulů pro detekci běžných síťových útoků a zpracování datových toků, hlavně
ale nabízí podporu pro rychlý vývoj a nasazení nových modulů, splňujících
konkrétní požadavky uživatele.

Tato práce se zabývá frameworkem systému NEMEA, respektive platfor-
mou TRAP. TRAP (Traffic Analysis Platform) poskytuje NEMEA modulům
API pro vzájemnou komunikaci a definuje formát UniRec, používaný k efek-
tivnímu přenosu tzv. flow záznamů (flows). Nabízí také možnost moduly libo-
volně distribuovat mezi více výpočetních uzlů, díky čemuž je nasazení systému
velmi flexibilní.
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Úvod

Cílem práce je na základě analýzy současné implementace navrhnout a reali-
zovat změny v knihovně libtrap, která tvoří hlavní část NEMEA frameworku.
Motivací je optimalizace komunikace mezi klíčovými uzly systému, kde je vy-
žadována vysoká propustnost. Těmi jsou zpravidla kolektory — moduly, které
shromažďují data z měřících sond a následně je přeposílají detekčním a jiným
modulům.

V úvodní části jsou popsány metody monitorování síťového provozu, které
jsou v dnešní době standardně využívány, a je představen systém NEMEA.
Dále je provedena analýza frameworku tohoto systému, zejména současné im-
plementace jeho komunikační vrstvy — knihovny libtrap. Další dílčí část je ná-
vrh a realizace vylepšení této knihovny adresující nedostatky odhalené v ana-
lytické části. Nakonec je popsáno testování nové verze knihovny a jsou shrnuty
výsledky práce.
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Kapitola 1
Monitorování počítačových sítí

1.1 Metody monitorování provozu
Monitorování a detekce anomálií na síti je běžně automatizována a provádí ji
tzv. Intrusion Detection / Intrusion Prevention systémy. Tyto systémy mů-
žeme rozdělit do dvou kategorií podle toho, jak k analýze provozu přistupují.

Prvním druhem jsou tzv. packet-based systémy, které zpracují zvlášť každý
paket a detekce nežádoucího chování je založena zejména na obsahu komuni-
kace. Dále existují flow-based systémy, které zkoumají data na vyšší úrovni
abstrakce, tzv. flows (síťové toky). Při analýze síťových toků je detekce ano-
málií prováděna za použití obecnějších údajů o komunikaci, jako je doba jejího
trvání a počet přenesených paketů.

1.1.1 Paketová analýza
Běžný přístup k monitorování síťového provozu je záznam probíhající komuni-
kace (například pomocí tzv. zrcadlení portů) a následná analýza jednotlivých
paketů a jejich obsahu. Detekční algoritmus hledá podezřelé chování, či speci-
fické vzory komunikace a hlásí detekované anomálie, útoky a další nežádoucí
události.

Výhodou tohoto přístupu je, že systém má o probíhající komunikaci veškeré
informace včetně jejího obsahu. Nevýhodou je vysoká výpočetní náročnost,
plynoucí z velkého objemu zpracovávaných dat.

1.1.2 IP flow analýza
Monitorování rozsáhlých sítí pomocí paketové analýzy je často kvůli vysokým
nárokům na výpočetní výkon nemožné. Z tohoto důvodu se v komplexních
sítích běžně využívá principu analýzy síťových toků, takzvaných IP flows.
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1. Monitorování počítačových sítí

Jeden tok představuje proud dat (sekvenci síťových paketů) se shodnou pěticí
následujících údajů:

— Zdrojová IP adresa

— Zdrojový port

— Cílová IP adresa

— Cílový port

— Typ transportního protokolu

Každý tok tedy popisuje jeden směr komunikace dvou zařízení ve společné síti.
Pro efektivní přenos informací o síťových tocích bylo vyvinuto několik proto-
kolů, jako například IPFIX (IP Flow Information Export) [3]. Tento protokol
definuje tzv. flow záznamy. Flow záznam obsahuje kromě identifikace daného
toku i další informace, jako například:

— Doba vzniku

— Délka trvání

— Počet přenesených paketů/bajtů

Na rozdíl od analýzy jednotlivých paketů nemají systémy založené na prin-
cipu analýzy síťových toků o probíhající komunikaci tak podrobné informace,
mohou ale pomoci odhalit jiné druhy událostí, jelikož pracují na vyšší úrovni
abstrakce [1].

1.2 NEMEA
NEMEA je modulární open-source systém pro monitorování síťového provozu
a detekci anomálií v reálném čase. Je založen na principu proudového zpraco-
vání síťových toků (flows).

Mezi hlavní výhody patří vysoká propustnost, flexibilita a distribuova-
telnost systému. Další klíčová vlastnost, plynoucí z proudového přístupu ke
zpracování dat, je minimální prodleva mezi jejich přijetím a následnou ana-
lýzou. Příchozí data nejsou ukládána v perzistentní paměti a jejich analýza,
či případná detekce nežádoucího chování tedy není nijak zpožděna. Systém
NEMEA se skládá z těchto částí:

— Moduly

— NEMEA Framework

— Supervisor
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1.2. NEMEA

1.2.1 Moduly
Instance systému NEMEA je soubor navzájem propojených modulů. Každý
modul je nezávislý proces komunikující s ostatními moduly/procesy pomocí
TRAP rozhraní.

Obrázek 1.1 ukazuje příklad nasazení tohoto systému. Propojení modulů
lze reprezentovat jako orientovaný graf — strom, kde na vstupu modulu před-
stavující kořen jsou zpravidla sbírána data z měřících sond a na výstupu mo-
dulů představující listy jsou potom výsledky analýzy [2].

Obrázek 1.1: Ukázka nasazení systému NEMEA [4]

Toto řešení nabízí několik výhod. Moduly lze snadno přidávat a odebírat,
aniž by tím byly ostatní běžící moduly jakkoliv ovlivněny. Lze také snáze
monitorovat využití systémových prostředků různými moduly pomocí nástrojů
operačního systému.


[…]

váním jednotlivých zpráv bylo způsobené pokud možno pouze voláním funkcí
TRAP API a nikoliv modulem samotným. Pro tento účel byly implemento-
vány testovací moduly Sender–test a Client–test:

Sender–test simuluje chování exportovacího modulu. Generuje a odesílá flow
záznamy připojeným klientům. Kvůli minimalizaci zpoždění modulu je
místo korektních UniRec zpráv odesílán náhodný kus paměti, což v tomto
případě nevadí, jelikož se testuje pouze propustnost.

Client–test simuluje chování detekčního modulu. Má jedno vstupní rozhraní,
ze kterého čte zprávy ve formátu UniRec. Místo jejich zpracování ale
všechna příchozí data z důvodu minimalizace zpoždění zahazuje.

Měření probíhalo na výstupním rozhraní modulu Sender–test s deseti připoje-
nými klienty (moduly Client–test) a pro datový přenos byl zvolen UNIX socket.
Testování probíhalo na jednom stroji s těmito parametry: Intel(R) Core(TM)
i5-8250U CPU @ 1.60 GHz, 8 GB RAM, Ubuntu 18.04.1 LTS. Výsledky měření
jsou znázorněny v Tabulce 5.1.

Tabulka 5.1: Srovnání maximální propustnosti — pro referenční měření byla
použita současná verze libtrap

Vyrovnávací pamět [KB] Propustnost [zprávy/s] Průměrné zpoždění [ns]

100 2 625 447 100 % 232 100 %

200 2 765 897 + 5.3 % 215 − 7.3 %

1 000 2 856 292 + 8.8 % 202 − 12.9 %

10 000 2 955 061 + 12.6 % 184 − 20.7 %
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5.3. Nasazení na testovacím kolektoru

5.3 Nasazení na testovacím kolektoru
Jelikož je síťový provoz nepředvídatelný a nestálý, je jeho simulace pro testo-
vací účely velmi složitá. Proto byla nová verze knihovny nasazena na testova-
cím kolektoru, provozovaném sdružením CESNET, z.s.p.o.

Kolektor je modul, který přijímá data z měřících sond rozmístěných po
monitorované síti. Z přijatých dat vytváří flow záznamy, které následně rozesílá
ostatním modulům.

Cílem této fáze testování bylo ověrění funkcionality návrhu v reálném pro-
vozu a srovnání výkonnosti obou verzí libtrap při skutečném nasazení. Testo-
vací topologie systému je znázorněna na Obrázku 5.2.

Repeater

Collector

Detector Detector Detector

Collector

Detector Detector Detector

Flow data

Testovaná
výstupní
rozhraní

Obrázek 5.2: Topologie nasazení systému NEMEA na testovacím kolektoru

Na testovacím stroji byly současně spuštěné dvě identické instance systému
NEMEA s tím rozdílem, že na jednom z kolektorů byla použita nová verze
knihovny libtrap s větší vyrovnávací pamětí (2 MB oproti současným 100 KB).
Data byla získána z výstupních rozhraní testovaných kolektorů pomocí ná-
stroje trap_stats. Tento nástroj umožňuje připojit se k běžícímu modulu přes
servisní rozhraní a získávat různé statistiky (Sekce 1.2.3).
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5. Testování

Výsledky zaznamenané zhruba za 80 hodin provozu jsou popsány v Tabulce 5.2.
Z tabulky je vidět, že kolektor využívající novou verzi knihovny odeslal bě-
hem testovacího úseku zhruba o 60 milionů zpráv více. To v časovém rozpětí
tohoto testu představuje poměrně nevýznamný nárůst (0,15 %), důležité však
je, že propustnost rozhraní v důsledku využití upraveného mechanismu odesí-
lání zpráv neklesla. Zásadním výsledkem je výrazné snížení počtu zpráv, které
byly v důsledku vypřšení časového limitu na jejich uložení zahozeny.

Tabulka 5.2: Výsledky nasazení nové verze libtrap na testovacím kolektoru

Odeslaných

zpráv [mil.]

Odeslaných

bufferů [tis.]

Zahozených

zpráv

Současná verze 39 219 31 001 24 907

Nová verze 39 280 31 051 79

Rozdíl + 0,15 % + 0,15 % − 99,68 %
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Závěr

Cílem této práce bylo na základě analýzy frameworku NEMEA navrhnout
a implementovat vylepšení knihovny libtrap. NEMEA je modulární systém,
určený k monitorování provozu a detekci anomálií na komplexních sítích a
je založen na principu analýzy síťových toků v reálném čase. Pro propojení
jednotlivých modulů tohoto systému jsou využívána komunikační rozhraní po-
skytovaná knihovnou libtrap. Motivací pro navržené změny byla optimalizace
komunikace mezi nejvíce zatěžovanými moduly.

Dílčí součástí práce byla analýza současného řešení tohoto systému, respek-
tive knihovny libtrap. Ta odhalila několik nedostatků v implementaci, které se
týkají zejména ztráty přenášených dat v důsledku zahlcení detekčních modulů.

Praktická část práce se zabývala návrhem a implementací nové verze lib-
trap, která tyto nedostatky řeší. Minimalizace nežádoucí ztráty dat bylo dosa-
ženo použitím upraveného mechanismu ukládání zpráv do vyrovnávací paměti
a jejich odesílání přes výstupní rozhraní. Další výhodou oproti současné verzi
je rozšíření prostředků pro správu systému a diagnostiku chybně se chovajících
modulů, které libtrap poskytuje.

Implementace navržených vylepšení byla důkladně otestována a nová verze
knihovny byla porovnána s tou současnou z hlediska maximální propust-
nosti výstupních rozhraní. Nasazení nové verze knihovny na testovacím kolek-
toru prokázalo funkčnost návrhu — použitím upravených výstupních rozhraní
s větší vyrovnávací pamětí byl výrazně snížen počet zahazovaných zpráv při
zachování celkové propustnosti.
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Příloha A
