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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá vylepšením knihovny, která se používá pro předávání dat mezi moduly pro bezpečnostní analýzu síťového
provozu v reálném čase. Hlavním nedostatkem původní verze knihovny bylo zahazování zpráv a tudíž ztráta informace v
situaci, kdy přijímací moduly nedokázaly včasně odebírat zprávy. Nová verze knihovny představuje lepší řešení založené na
konfigurovatelné vyrovnávací paměti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je napsaná sice stručně, ale srozumitelně. Text obsahuje všechny podstatné informace k nově vytvořené verzi knihovny
a použití vyrovnávací paměti. Celkově dobrý dojem lehce kazí drobné nepřesnosti a překlepy. Navíc může být text obtížněji
čitelný pro čtenáře bez hlubších znalostí projektu NEMEA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 91 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Odevzdaným řešením je nová verze zdrojových kódů knihovny včetně upravené dokumentace. Vytvořená knihovna byla
otestována, je funkční a oproti původní verzi zlepšuje vlastnosti celého systému NEMEA. Došlo ke zvýšení maximálního
množství odeslaných zpráv a výraznému snížení množství zahozených zpráv v reálném provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou využitelné v praxi. Díky začlenění do distribučních balíků se stává nová verze vytvořené knihovny součástí
instance kolektoru, který analyzuje síťové toky v provozu přes hranice národní akademické infrastruktury CESNET2. Snížení
ztrátovosti zpráv zlepšuje přesnost detekčních algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se ujal náročného úkolu velice aktivně a díky intenzivní samostatné práci se velice rychle zorientoval v rozsáhlém a
poměrně komplikovaném projektu, na který navazoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 81 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční nová verze komunikační knihovny, která se používá v open source systému NEMEA pro předávání
zpráv mezi detekčními moduly. Text práce obsahuje nedostatky, které ovlivňují celkové hodnocení.

Podpis vedoucího práce: